§. III.

At vero: Quamuis Imperatores negent, post renunciationem a filio factam; *paclī exceptione eum submoueri non posse;* tamen regulae potius autoritatem concedo,

do, de Iure ad legitimam petendam pacti exceptione opposita filium generaliter facta renunciatione, admittendum non esse. Verba enim rescripti, quam nos posuimus causam haud attingere videntur. Filius enim patris quaerit hereditatem tanquam intestatus, qui testamentum impugnat, tanquam *iniustum* ob solennitatum sine dubio defectum, aut tanquam nullum, aut tanquam inofficium vtraque enim in latiori sensu iniusta testamenta dici possent. Postea vero transactione interposita nihil se de paterna hereditate petiturum, renuncavit successioni suus heres, continuans interim litem, qua iniustiam dicebat patris ultimam voluntatem. Obiiciebat heres testamentarius, cum quo habebat litem, *exceptionem pacti*. Quaerebatur an repellendus esset suus heres? Negant Imperatores ex dupli causa. 1) *cum respuere nequeret quae sitam hereditatem*. Expresso enim iidem Imperatores in L. 4. C. eod. *quae sitam renunciando nihil agit, sed ius quod habuit, retinet.* 2) *transactio nullo dato vel retento seu promisso minime procedat*. Exceptio enim pacti nitetur transactione illa, qua promiserat suus heres hereditamentario, se nihil de hereditate paterna petiturum. Iam vero cum pactus esset suus heres transigendi animo, seu transactionem forma pacti iniisset: transactio vero nunquam fieri posset, nisi dato, retento, promisso aliquo; ita illa conuentio ius dare aduersario non poterat, cum vera transactio non esset, qua suus nihil plane caperet. Non ergo poterat exceptione pacti, quale non aderat, sub-

A 3

moueri,

moueri suus heres. At si donandi animo suo iuri renunciasset, recte potuisset pacl exceptione remoueri, caeteris seruatis, quae ad donationem pertinebant: ob verba *non ex causa donationis*. Patet vero, non agi de renunciatione generali, nec de legitimae petitione.

§. IV.

Sed vt iusto ordine rem decidamus: distinctius vindendum, vel cum quo renunciationis pactum initum, vel in cuius gratiam, quam distinctionem non videtur obseruasse V A V D V S *cit. loc.* Ineuntur vero pacta vel cum eo, de cuius hereditate quaeritur scil. patre, vel cum herede. Primum de ea renunciatione, quam cum patre init filius. Nobis quod facile patet cum antiqua illa fictione unitatis personae, ob quam inter filium et patrem pacta rata esse non poterant, nihil negotii; fac, filium emancipatum noua lege suis aequalem, renunciasse paternae successioni generaliter, interueniente cum patre pacto. Valebit renunciatio a parte filii; nec legitimam, quae est pars hereditatis paternae et cui maxime renunciasse censendus est, quippe praeter legitimam eidem nihil debebat amplius pater, consequetur.

§. V.

Contra si renunciatio quidem patri facta, at ipse pater postea filio in testamento legitimam honorabili institutionis titulo relinquat, negari non potest, non obstante renunciatione, legitimae petitio, quippe pater iuri suo ex renunciatione quae sito recte renunciare poterat, quod fiebat,

siebat, cum heredem filium scriberet in testamento. Magis interim regula renunciationem generalem hereditatis complecti etiam specialem legitimae. Nec enim hanc caperet filius, nisi testamento mutasset suam voluntatem pater, ut et recte monuit. *STRYCKIVS de success. ab intestat. Diff. VIII. cap. 10. §. 24 sqq.*

§. VI.

Alia vero species est, si pactum ineatur cum patre ipso quidem, at in fauorem alterius. An et tunc contineat renunciatio generalis hereditatis etiam specialem legitimae. Nec dubitandum, utique contineri legitimae renunciationem; nisi contingat postea, ut ille decesserit, in cuius fauorem renunciatio facta. Quare si tota hereditas a patre tertio cuidam reliquerit, non ei, in cuius fauorem renunciatio facta, recte aget quaerela inofficiosi testamenti filius, nec submoueri poterit exceptione pacti renunciationis, quippe quae totius quidem hereditatis fuerat, at singularis tamen, scilicet in fauorem personae, qua extincta, cessat ipsa renunciatio.

§. VII.

Tandem si renunciatio facta sit inito pacto inter filium et heredem, certum est, generalem illam renunciationem complecti quoque renunciationem legitimae. Legitima enim sicut titulo honorabili heredis relinquenda, ita recte etiam hereditatis vocabulo continetur. Attamen hoc themate respiciendum arbitror ad circumpositas causas. Fac patrem fecisse testamentum inque hoc heredem

redem in legitima scripsisse filium, in reliqua hereditate Caium amicum. Mortuo patre filius non contentus legitima impugnaturus est testamentum patris tanquam iniustum. Caius precibus efficit, vt filius donandi animo renunciet hereditati, quo Caius habeat suam partem ex patris iudicio. An et tunc generalis renunciatio excludet filium a successione in legitima. Negandum arbitror, quia mens intentioque partium haud fuerat, tollere testamentum patris, sed efficere tantum, vt quam ob quaerelam nullitatis hereditatis partem Caius habere non potuisset, iam Caius habeat, salua manente filio successio in legitima, cui renunciandi nec animus, nec propositum fuerat. Concludo itaque in regula quidem semper generali renunciatio hereditatis et contineri legitimam, nisi ex partium intentione et circumpositis causis appareat, renunciantes non cogitasse de legitima. Addimus vero, renunciacionem ita fuisse factam, vt valeat ex lege: e. g. in Saxonia seruata CONST. ELECT. P. II. 35.